
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N.  96  del  13/08/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA AREA 2 N. 84 DEL 16/07/2020 "AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 192 DEL D.LGS 50/2016 - SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, 
POSTALIZZAZIONE E RENDICONTAZIONE ESITI DI NOTIFICA RICHIESTE DI 
PAGAMENTO TARI 2020. IMPEGNO DI SPESA". INTEGRAZIONE IMPEGNO. 
 
 
 

     Il DIRIGENTE 
       (dr. Luca DONATI) 
 
 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   13/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 
 
 

 

 



Determinazione n°96     del 13/08/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE AREA 2 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19/04/2019 con il quale sono state assegnate le 
funzioni della dirigenza dell’Area 2 al Dott. Luca Donati; 

VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali; 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è proceduto 
all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento Unico di 
Programmazione 2020 - 2022; 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l’art. 27 “Assunzione degli atti 
d’impegno”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato  dal D. Lgs 
19/04/2017, n. 56; 

VISTA la determinazione n. 79 del 10/07/2020 avente ad oggetto “PROCEDURA 
NEGOZIATA SU PORTALE START PER L'AFFIDAMENTO DELLA STAMPA, 
IMBUSTAMENTO, POSTALIZZAZIONE E RENDICONTAZIONE ESITI DI NOTIFICA 
DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI PER L'ANNO 2020. DETERMINA A 
CONTRARRE.”, esecutiva; 

Vista la determina Area 2 n. 84 del 16/07/2020 “AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
192 DEL D.LGS 50/2016 - SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, 
POSTALIZZAZIONE E RENDICONTAZIONE ESITI DI NOTIFICA RICHIESTE DI 
PAGAMENTO TARI 2020. IMPEGNO DI SPESA.”, esecutiva;  

Preso atto, per quanto esposto nel precedente capoversi, che erano state preventivati in via 
forfettaria € 30.000,00 per i servizi inerenti la spedizione delle richieste di pagamento Tari 
2020 (circa 7500 richieste di pagamento Tari 2020 ad una tariffa media per la raccomandata 
smart a/r di € 4,00); 

Visto l’impegno n. 1325/2020 assunto sul capitolo 101040303800/0 “TARI SPESE POSTALI 
PER INVIO RICHIESTE DI PAGAMENTO ED AVVISI DI ACCERTAMENTO” per un 
importo di € 30.000,00; 

Considerato che la società  Hub s.r.l. ha provveduto alla spedizione con raccomandata smart 
di n. 7273 richieste di pagamento tari 2020 per un totale di spese postali da rimborsare pari ad 
€ 32.763,10 a tariffe differenziate per zona di destinazione: 

- N. 502 richieste inviate in Area metropolitana (AM): area di destinazione della 
corrispondenza individuata dall'insieme dei Codici di Avviamento Postale con terza cifra 
1 o 9, appartenenti ai Comuni di Torino, Milano, Venezia, Genova, Bologna, Firenze, 
Roma, Bari e Napoli. – tariffa € 3,40; 



Determinazione n°96     del 13/08/2020                                          - 3 -         

- N. 357 richieste inviate in Capoluogo di provincia (CP): area di destinazione della 
corrispondenza individuata dall'insieme dei CAP con terza cifra 1 o 9, diversi da quelli 
ricadenti nelle Aree metropolitane. – tariffa € 3,70; 

- N. 6.377 richieste inviate in Area extraurbana (EU): area di destinazione della 
corrispondenza individuata dall'insieme dei CAP con terza cifra 0, 5 o 8. Tariffa € 4,60 

- N. 36 richieste inviate in Europa e Bacino del Mediterraneo (E1); 

- N. 1 richiesta inviata in zoan E2 (Altri Paesi dell’Africa, Americhe e altri paesi 
dell’Asia); 

Dato atto dell’insufficienza di disponibilità dell’impegno n. 1325/2020, poiché al momento 
dell’assunzione dello stesso la quantificazione è stata  determinata in modo forfettario sulla 
base di una tariffa media; 

Dato atto, quindi, che si rende necessario provvedere all’integrazione dell’impegno n. 
1325/2020 assunto sul capitolo 101040303800/0 “TARI SPESE POSTALI PER INVIO 
RICHIESTE DI PAGAMENTO ED AVVISI DI ACCERTAMENTO” per un importo pari ad 
€ 3.500,00; 

Visto il DURC della precitata società parte integrante e sostanziale del presente atto all. “1”; 

Visto il parere tecnico favorevole del Responsabile del Procedimento;  
 

DETERMINA 
 

Di integrare l’impegno n. 1325/2020 assunto sul capitolo 101040303800/0 “TARI SPESE 
POSTALI PER INVIO RICHIESTE DI PAGAMENTO ED AVVISI DI ACCERTAMENTO” 
di un importo di € 3.500,00; 

 

 
 



Determinazione n°96     del 13/08/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 96 del 13/08/2020  

OGGETTO: DETERMINA AREA 2 N. 84 DEL 16/07/2020 "AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 192 DEL D.LGS 50/2016 - SERVIZIO DI STAMP A, 
IMBUSTAMENTO, POSTALIZZAZIONE E RENDICONTAZIONE ESI TI DI 
NOTIFICA RICHIESTE DI PAGAMENTO TARI 2020. IMPEGNO DI 
SPESA". INTEGRAZIONE IMPEGNO. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 13/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 MANCUSI CHIARA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 13/08/2020 

 



Determinazione n°96     del 13/08/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


